
イ ベ ン ト

 ①環境事業協会１階ロビー(⼤阪市中央区南船場）7:50集合 8:00出発
 ②⼤阪駅前第四ビル御堂筋側（⼤阪市北区梅⽥）��8:00集合����8:15出発
  お申込み時にどちらに集合されるかお申し出ください。

◆⽇  程
��8:00� 8:15��⼤阪市内出発
   （⼤型バスにて）
11:00 洲本市由良漁港着
   ��成ケ島到着（渡船3分）
11:50 昼⾷
12:30 プラごみ調査活動
13:20 ⽣き物観察（⾙）
13:50 プラごみと⾙の学習
14:40 成ケ島出発（渡船）
15:10 由良漁港出発
   ���「たこせんべいの⾥」⽴寄�
18:30 ⼤阪市内到着

申込が10名以下（11⽉10⽇時点）の場合は、企画は中⽌とさせていただきます。◆申込⽅法
 � 詳細は裏⾯を
  ご覧ください。 

11⽉19⽇ 
（⼟）

成ケ島成ケ島
��プラごみ調査プラごみ調査とと
海の⽣き物観察海の⽣き物観察
エコツアーエコツアー

プラ
スチックごみ調査

どんなごみがあるか、�
どこから来たのか考え�
ながら、集めてみまし�

ょう。

⾙を探してみよう

300種類以上の⾙が�
あるといわれていま�
す。珍しい⾙が⾒つ�
かるかな。

昼⾷はタコ飯サービス

地元の⽅が作って�
くださいます。
楽しみですね。

共催：NPO法⼈地球環境市⺠会議・⼀般財団法⼈環境事業協会 協⼒：成ケ島を美しくする会

◆集合場所

◆参加費（バス代、渡船料、たこ飯代、保険料）
おとな（中学⽣以上）3,000円
こども（⼩学⽣）  1,500円

◆募集⼈数：40名（先着順）

渡船と成ケ島

展望台より

（なるがしま）
洲本市

写真はイメージ

◆対象
⼩学⽣以上の⽅はどなたでも。
ただし、中学⽣以下の⽅の単独参加はご遠慮ください。

⾬天決⾏・荒天中⽌



成ケ島 プラごみ調査と海の生き物観察日帰りエコツアー
2022年11月19日（土）

◆参加について
・親⼦での参加⼤歓迎。
・幼児の⽅の参加をご希望の場合は、お問い合わせください。
・ご家族に新型コロナウイルス感染者や濃厚接触者がおられる場
 合、当⽇の体温が37.5℃以上の⽅のご参加はご遠慮ください。
◆集合場所
①環境事業協会1階ロビー 7：50集合
 （⼤阪市中央区南船場1-16-13堺筋ベストビル、
  ⼤阪メトロ「⻑堀橋」駅徒歩3分）
②⼤阪駅前第四ビル御堂筋側 8：00集合
お申し込み時にどちらに集合されるかお知らせください。
お申込みの⽅に集合場所の詳細をお知らせします。

◆参加費 ⼤⼈3,000円、こども1,500円
お申し込みいただいた⽅に、後⽇、お⽀払い⽅法についてお知ら�
せします。クレジット、コンビニ⽀払い、銀⾏振り込みのいずれ�
かとなります。11⽉11⽇（⾦）までにお⽀払いください。

◆持ち物
軍⼿、飲料、筆記具、動きやすい靴、⾬具（カッパ）、タオル
・成ケ島には、売店や⾃動販売機はありません。
・昼⾷では、⽤意をするのは「たこ飯」です。それ以外に必要な
 ⽅は、予めご⽤意ください。
・ごみを集める袋、⽕はさみ、軍⼿（予備）は⽤意します。
・⼭登り、海岸での作業があります。服装や履物にはご注意ください。
◆申込⽅法
①申し込みフォームより
 お申し込みください。
 https://forms.gle/88gKtcM84wLozqWk7
②お電話・FAX・メール
 ・参加者全員のお名前（漢字とフリガナ）、年齢
 ・代表者の⽅の住所、電話番号、メールアドレス、
 ・参加者の⽅のお⼀⼈の携帯電話番号（当⽇の緊急連絡⽤）、
  お⽀払い⽅法、集合場所をお知らせください。

◆お申込・お問い合わせ
地球環境市⺠会議
電話：06-6910-6301（平⽇10：30〜16：30）
FAX：06-6910-6302
メール：office@casa1988.or.jp

◆諸注意
①新型コロナウイルスの感染状況によっては、中⽌または内容
 が変更となる場合があります。
②事前に、船が⽋航となることがわかった場合は、中⽌をしま
 す。当⽇、⽋航となった場合は、由良港周辺で実施します。
③参加をキャンセルされる場合は必ずご連絡をお願いします。
 前⽇の場合は、参加費の40％、当⽇は50％の取消料をいただ
 きます。無連絡不参加の場合は、返⾦はできません。

成ケ島は、約3キロに及ぶ細⻑い砂州があること�
から「淡路橋⽴」とも呼ばれています。⼲潟にで�
きた湿地にも貴重な⾙類やイソガニ、シオマネキ�
などの多くの動植物が⽣息し⾃然の宝庫となって�
います。しかし、浜辺には、プラスチックごみが�
たくさん打ち寄せられています。成ケ島の⾃然に�
触れながら、プラスチックごみの調査・収集と学�
習で、環境保全とは相いれないプラスチックごみ�
について考えるエコな⼀⽇にしませんか。
ぜひ、ご参加ください。

共催：NPO法⼈地球環境市⺠会議・⼀般財団法⼈環境事業協会� 協⼒：成ケ島を美しくする会

⼤型バスで出発

明⽯海峡⼤橋を通過。
淡路島です。

淡路SAで休憩

由良漁港へ到着

船で成ケ島へ（３分）

⼭道を登って展望台へ。絶景！

広場で昼⾷・休憩、学習

浜辺で活動

お申込みいただいた⽅には、参加のための詳細の内容を後⽇お送�
りします。

本イベントは、2022年度「⼤阪府環境保全活動補助⾦」を受け開催します。

＊現地では成ヶ島を美しくする会のみなさんに
ご協⼒いただき、開催します。

申込フォーム


